Septimus

Septimus & vltimus articulus non videtur exigere discussionem, quia & certa & clara est iuris determinatio, quod erit in casibus, in quibus ecclesia teneatur pro bonis ecclesiis contribuere in oneribus cum laicis, non tam ad id per seculares potestates, vel magistratus astringi potest d.c. non minus. & c. aduersus de immunitate ecclie & clariis in c. & c. clericis. eodem titul. libr. 6. & clement. i. eodem titu. Nec etiam per Imperatorem, aut Regem, vel alium Principem. d.c. clericis. S. i. & istud Abb. firmat in d. c. non minus. colum. fina. sequitur laf. in d. l. placet. colum. 4. in fin. C. de factos eccl. & istud etiam concludit Paul. de Castro. in l. inter debitorum. in fin. ff. de pauperibus. Sed episcoporum vel clerici absque villa exactione, vel coactione facient dictis casibus per ecclesiastis subsidia laicis conferri, qui ea humiliter, & cum gratiarum actione recipient, vt dicitur in eodem c. aduersus in princ. quinimum etiam debet. Summi Pontificis authoritas concurrete, vt ibi subjicitur. & in d.c. clericis. S. i. vbi fortius ecclesiasticis interdictum est, ne quicquam laicis, & sponte pro huic modi oneribus erogent, sub poenis ibidem indictis. Verutamen ista non passim & omni casu procedunt, sed 29 plerique cessant, † nam quando emergunt onera concernentia directo & principaliter necessitatem, & utilitatem ecclesiarum, & laicorum, si ecclesia nolit sine causa legitima in ipsius oneribus contribuere, tunc etiam inconsulto Romano Pontifice, vel alio superiore ipsorum praelatorum, potest iudex laicus ab eis contributiones exigere, nec tunc locum habet dispositio d.c. aduersus, cum concordantibus. & Ab. concludit re & intentu in praetalegato c. non minus. col. 2. versic. puto etiā. & licet videatur limitare loqui, quo ad hoc, vt Romanus Pontifex consulatur, nihilominus idem etiam sentit & intelligit, quod ad alia requisita in dicto canone, dum subiicit indistincte, quod sumus extra causum illius cap. aduersus. Imo etiam si dictum Abb. ira foret limitate intelligendum, attamen in monasterio praedicto indistincte procederet, eo quod monasterium ipsum immediate subiicit Romano Pontifici, satisque iussi ceret praelatum, seu Abbatem illius monasterii, priu quam fiat villa exactione, parte ciuitatis requireti, vt contribuat. Rursum illa conclusio, quod non sint 30 ecclesiastici per officiales seculares exigendi, † non procedit etiam in hoc casu, in quo res celestiterem exigit, & periculum est in mora, tunc enim recedetur a regulis iuris communis. i. cum ibi nota. ff. de dam. infec. nota. gloss. & docto. in c. fin. de elec. lib. 6. Iaf. in l. admone. colum. 15. ff. de iure iurant. & Marsil. in prae. criminali. S. confari. col. 2, nisi enim celeri satisfactione ciuitas militibus prouideret, illi mox viuerent ad destructionem, quia discretionem per antipharam appellant, bonaqua tam monasterii, quam ciuium diriperentur, dum Rom. 2, vel alibi prae. atus eiusdem monasterii consuleretur, vt in simili dicit tex. in l. si finita, S. eleganter, ibi. dum Prator de danda stipulacione deliberat, damnum contingit. ff. de damp. infec. & in l. 2. col. 2. post med. ibi nedum libi lucrum studeant. C. de off. praece. prator. Afric. quibus confert dictum Ouidij, illa loquebatur, nauem soluebat Vlysses. relatum per 31 Bal. in tit. de pace constat. circa ff. † unde ex tam magna causa, & vt periculis obviatur, licet est leges transgredi. l. si hominem. ff. mandati. cum multis congesis ad hoc per Fely. in c. 1. col. 16. de constitutio. & la. in l. cum scrivis. col. ff. de condic. cau. data. sicutque prater iuris formam contributiones etiam ab ecclesiasticis fe 32 finanter exigere, † quia in his extraordinariis, & exorbitantibus oneribus ordinem non feruare ordo est, qd tam intellego quo ad modum procedendi & exigendi tantum, non autem quo ad quantitatē exactionis, ita vt monasterium prae dictum nullatenus prae grauerit, sed cum eo mitius agatur, vt par est, & rationabile, quippe cum sit in hac vice tanquam radjans stella chri-

fianæ religionis, ac vnicum religiose vita specimen. 33 † Nam & ipsi monasterio satius erit duobus imminentibus malis grauius evitare, quam vtrunque subire. l. quotiens nimil. ff. de regu. iuris. l. sicut. in fin. vbi Paul. de Castro illud colligit. ff. si feruit, vendicet. & c. duo. 23. distin. Præterea, & tertio non procedit etiam dicta conclusio, vbi superior ecclesiasticus delicit, seu non facit contributionem sicut pro bonis ecclie, per tex. in capit. Principes seculi. cum gloss. 2. circa ff. 23. quadrio. 3. & no. per Austrer. in tract. de potestate seculi. & ecclie. p. p. posit. in fin. sua repetit. in clem. i. de off. ordina. rii videlicet in tertia fallentis primæ regu. satis autem perspicuum, & manifestum est, Episcopum vel clericum etiam si laicis requirantur, non posse prouidere, vt dictum monasteriu contrahat, cum eis non subfit, vt predictum est, imo etiam si possent id nollent, vel non curarent, tum quia verendum quod ammodo illic est ecclesiasticos in iis virgere ar. c. nouum genus de decimis, sicut de lupis innarum de lupo non edere (vt vetus est adagium) tum etiam, quia ipsi episcopus, & clericus in pari casu existunt, si quidem contribuere in dictis oneribus pro bonis fuerum eccliearum videantur; † adeo quod etiam si vellent sein ipsi intromittere rationabiliter possent vti suspecti reculari. cap. causam qua inter de iudicis & c. personas. de testibus. Ac cedat quod etiam si secularis non habeat potestatem in ecclesiasticos, vt eos ad contribuendum in oneribus astringere posset, id tamen verius est, vbi directo astringerentur, sed per indirectum secus eti, justa nota. per Bald. in c. postremo, tertio, circa finem. de appellatio. 34 dicentem, † qd Principes seculares posstant ecclesiasticos ad aliquid compellere cauillati scilicet subtrahendo eis redditus, & obedientiam, non autem imburstando sibi. Facit gloss. in l. 2. in principio, in verbo suspicium ibi, & quomodo cogitur. ff. fo. u. matrim. & in terminis istis hoc dicitur Bald. in auth. sed periculum. col. fin. versi. & si dicatur. C. sine censu vel reliquis, post Innocen. in cap. postulati. de foro competent in eo relationem; ex quo inferitur, † quod officiales dictæ ciuitatis potuerunt capere fructus, & mobilia prephana monasterii eaque retinere donec contribuerit in oneribus praeditis, quod etiam comprobatur ex nota. is per cunctum in Bal. in l. fin. S. fin. versic. hoc facit ad quest. C. 35 communia de legaris. vbi determinat, † quod licet ex foro statuti quis non possit bona acquirere in territorio, si tamen aliqua emerit, illa poterit retinere donec pretium sibi fuerit restitutum. † Nam plura de iure per indirectum fieri permittuntur, quia directo prohibentur, maxime quando militat diversa ratio, vt in casu isto patet ex præmissis. c. ex tenore, cum ibi nota. de testibus, & no. gl. in cle. 2. in verbo directo, co. ti. Vterius 36 & quinto † non procedit conclusio prædicta propter solitam obseruantiam in contrarium expressam, manifestamque tolleratiam Papæ & vniuersalitatem Ecclesie, quod officiales laici pro obtinendis contributionibus in huiusmodi oneribus ab Ecclesiasticis, faciunt executionem in eorum bonis, & fructibus beneficiorum. Ex his enim censetur quedam tacita dispensatio sic facienda. c. quod dilectio, cum ibi notatis. de consang. & affini. & Felinus tradit in c. quoniam. colum. pen. in fine. versi. in eadem, de simonia. Ne c. obstat si dicatur, quod huiusmodi confuetudo reprobatur a iure, vt in c. clerici. de iudicis. & in capit. audientiam, de consuetudo ego non debet attendi. c. non præstat, de reg. iur. in 6. imo potius corruptrice quam confuetudo iudicanda est, ac rei cedula. c. fin. de consuetu. Quia respondet, quod obiectio procederet, vbi adesit sola consuetudo laycorum, sed cum in calu isto concurrat tolleratia Papæ & Ecclesie fecus est, per praetalegata † multa enim operatur superiorum tolleratia contra regulas iuris, imo facit ius in oppositum. l. Barbarius. cum ibi nota. ff. de off. pratoris. & securitatem præber, vt Salicet.

Senatus Pedemont.

not. in l. nullus. C de Iudicis. & facit aliquid esse licitū, quod alias non est, iuxta scripta per Alexan. in consl. primo, colum. fin. in 2. parte, & consl. 8. est aduentendū in 6. parte. Postremo dicam prout alias in pari casu cō-
41 ciui, † quod in subisdūm tēlīcet non prouidentibus officiarij ecclesiasticis, vel tēcularibus, quod monasteriū contribuat licet ciuibus dāmna patientibus etiam in foro conscientia, de bonis ipsius monasterij sibi ipsis propria autoritate fatisfacere, ac etiam fuit
tue bona ipsa diripere, per text. in c. dominus noster.
23. q. 2. vbi Archidia. illud eleganter confirmat, eamq;
sequitur & comprobat A. exan. consl. 135. circa pri-
mū, col. 1. volum. 1. tradit etiam Feli. in c. quoniā,
colum. pen. de simona. ac Ias. in l. prima. C. de testamē-
tis. maxime si absque scandalo fieri possit, vt ibi per A-
lexan. vbi supra. & licet Florianus vt ibi refert, dicat in
Lataque. ff. ad l. Aquil. istud esse mirabile, non tam
est admiratione dignum, cum de hoc sit regu. iur. in l.
non est singulis. ff. de reg. iuris, in 6. immo est precipuus
casus, in quo licet sibi propria authoritate ius dicere,
vt gloss. & Docto. notant in dicta l. nullus. in versicul.
vitionem. C. de fudicis. Abb. post Imo. in cap. i. colum.
3. & vlt. de immunit. ecclēs. Alexan. in l. prima. s. nūn-
ciatio. colum. 2. ff. de noui operis nunc. & plenius D.
Clandius Sayellus in l. vi. vim, colum. 41. ff. de iusti. &
iure. Sed hoc ex abundanti dixi & salua saniori senten-
tia arbitror enim monasterium praeeditum non recu-
faturum congruam facere fatisfactionem, siue contri-
butionem, si tamen moderata sit, habita ratione alio-
rum onerum sibi imcontentum, prout fieri debet, &
sunra conclusio in quarto articulo.

S P M M A R I V M .

- 1 *Instrumenti depediti tenor ex testibus quomodo probetur, numero 1.*
- 2 *Scriptura in archivio publico reposita ad hoc ut fidem faciat quae sint necessaria. Et 3. & quod fidem tantum facias respetu eorum que sunt in territorio eius loci, ibi est archiu-
num. nume. 3.*
- 4 *Exemplis in archivio publico reposito, quando credatur. & nu-
mero 7.*
- 5 *Scriptura ex existentibus in camera, sive in sacro Scrinio Prin-
cipis plena fides est adhibenda, & plura specialia de scripturis
repertis in archivio publico, vide nu. 6.*
- 6 *Supplicatio signata producitur ex archivio publico inducit no-
torium. Camera Principis idem est, quod Scrinium sive ar-
chivum Principis nu. edem.*
- 8 *Dipositio omnis praesupponit substantiam & qualitatē actus
de quo loquitur.*
*Ad positionem verbi sequitur solennitas, que ex huiusmodi
verbo resultat. nu. edem.*
- 9 *Magistris Camerae Principis Officiales publici & perpetui esse
dicuntur.*
- 10 *Enunciatiua verba aliquius instrumenti antiqui probationem
inducunt.*
- 11 *Argumentum a solitis in iure est validum.*
- 12 *Iuri redimendi, an prescribatur spatio 30. annorum.*
- 13 *Prescriptio contra Principem nisi sit centum annorum non
currit.*
- 14 *Prescriptio quibus temporibus cesset, & currere desinat.*
- 15 *Principes an possint quiescere ex prescriptione tollere.*
- 16 *Restitutio contra prescriptionem ex capite ignorantiae, &
ex capite generalis clausula, si qua mibi iuste causa conce-
ditur.*
- 17 *Per alienationem factam sive licentia directi domini, denoui-
tur feendum ipsi directo domino.*

D E C I S I O L X I X .

De scripturis repertis in Archivio publico quam fidem fa-
ciant.

- X processu agitato inter spe-
cialebilem procuratorem fice-
lem & nobilē Auguliniū
de adūocatis vitem domi-
num Valarboytiū discu-
tiendi proponuntur articuli,
quibus absolutis facile erit sci-
re quis iustius induat arma.
Primus igitur est, An sit pro-
bata fisci petitio, in eo quod proponit Serenus. Du-
ci nostro ius redimendi Fogagia, & iurisdictionem
Valarboytiū fuisse, cum non appareat de aliquo instru-
mento publico, quo sit vt prima facie videatur dicen-
dum non esse probatum fisci intentionem, non qui-
dem ex testibus, † qui non concludent ad probandum
tenorem instrumenti deperditi, vt ex eorum le-
cta appareat iuxta notitia per Bartol. & Paul. de Cast.
in l. fiscis. C. de testibus. Feli. in capitul. sicut, numero
2. & sequen. de re jud. multo minus ex scripturis pro-
dictis, cum sint exempla, quibus non est fides adhibi-
benda: iuxta notata in authen. si quis in aliquo. C. de
edendo l. 2. ff. de fide in instrumento. Nec coadiuvatu vide-
tur ex eo, quod licet sint scripturae prius tamen fidem
faciant, cum fuerint defumpta ex archivio publi-
co. authen. ad hec. C. de fide in instrument. capitul. ad au-
dientiam de p̄fscrip. & vtique docto. quia responde-
tis potest, quod ad hoc vt scriptura reperta in archivio
publico probet, tria saltē esse necessaria, quæ ponit
Feli. in d. ad audientiam, co. um. 4. versicu. ponit Feli.
in d. cap. ad audientiam, colum. 4. versic. prima cō-
clusio, post Bald. & Ioan. Andream per eum citatos.
Primum quod illi archivio si pr̄positus officialis pu-
blicus. Secundum quod huiusmodi scriptura fuerit
posita inter scripturas authenticas; Tertium, quod ex
cōsuetudine faciat fidem, & idem tenet colum. sequē.
versicul. quinta conclusio. sequitur Socinus consl. 258.
nu. me. 5. & 6 Decius in cap. cum causam. colum. 3. ver-
sicul. quarto fallit. post Abb. & Aret. ibi de probationib.
& in consl. 48. nume. 5. vbi dicit non va. cre
consequentiam, hac scriptura reperta est in archivio publi-
co, ergo est authenticā, ex quo ibi reponuntur etiam
scripturae non authenticē. Item & quarto requiritur,
† quod huiusmodi scriptura habeat testimoniū au-
thenticā, quia officialis archivio p̄ffectus attestatur
esse scripturas archivii, nō autem in archivio reper-
tas. quia possit esse, quod ibi per priuatum sufficiat pos-
site, Corneus consl. 142 litera a. volum. 3. quem refert
& sequitur Decius in d. cum causam. & in authen. si
qui in aliquo, col. 3. versic. 6. fallit. C. de edendo. Abb.
in c. audiētā. nu. 11. de p̄fscri. per tex. in auth. ad hec,
de fide in instrumento. D. Craueta in suo tracta. de antiq.
tempo. in prima parte, nu. 194. Sed in casu nostro non
apparet saltē dicta scriptura sufficere inter scripturas an-
tiquas archivi, nec officialis attestatur esse scripturā ar-
chivii, ergo non est probata intentio fisci. Accedit qđ
scribit Alex consl. 16. col. 5. versi. r̄ndeō etiā ad scripturā
vol. 5. quod scriptura archivii publici ita demū cre-
ditur, si notarius sit mortuus, & non repertantur scri-
ptura eius alibi qđ in archivio, & quod debet p̄bāri hec
negatiū ulias non sufficit. Sed in casu nostro prout di-
cunt aliqui testes vīsum fuit quoddā originalē extra ca-
merā, ergo non suffici quod fuerit repertū in camera.
4 Non obstat † qđ exēplo reperto in archivio publico
credatur Alex. in d. auth. si quis aliquo col. 2. vers. sexto
fallit, & ibi Ias. col. 3. quia duobus modis r̄ndetur. Pri-
mo quia procedit qđ tale exemplū est factū parte vo-
cata. Feli. in d. ad audiētā. nu. 14. secundo r̄ndetur nō
p̄cedere, qđ in ipsa scriptura dicereſ, qđ est exēplo, ita
animaduertendū dicit Dec. in d. auth. si quis in aliquo.
nu. 23. quē sequuntur. Moder. Paris. de feu. ti. j. §. 5. nu. 32.
Contrarium tamen verius vīsum fuit attentis scri-
pturis in a. cōs. p̄ductis, quæ cū prodītā fuit ex camera
sive ex